Дело № 1-473/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 25 июля 2017 года 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н.,

при секретаре Скляр Ю.С., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Шатобаловой И.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника – адвоката Манилова Ю.Ю., представившего удостоверение № 1362 и ордер №52160; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 14 часов до 15 часов 35 минут 25 мая 2017 г., более точное время дознанием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 14 часов до 15 часов 35 минут 25 мая 2017 более точное время, дознанием не установлено, пришел к участку местности расположенному на расстоянии около 1 метров от ограды дома № 14 «а» по пер. Соколовский г. Бийска, где растет никем не возделываемое, дикорастущее растение конопля, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), и с целью личного употребления для достижения наркотического опьянения, в найденный им на том же участке местности полиэтиленовый пакет, нарвал верхушечные части с листьями ни кем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 43 грамм, без цели сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1- «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего, незаконно приобретенное, при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 43 грамм ФИО1 стал хранить при себе в кармане одежды, передвигаясь по улицам г.Бийска Алтайского края.

ФИО1 на участке местности расположенном в 10 метрах от дома 51 по адресу 

<

...> был задержан сотрудниками полиции и у него 25.05.2017 г. в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято согласно заключения эксперта № 1798 от 07.06.2017 года наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 43 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1- «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме.

Судом решение принимается в порядке особого судебного производства, поскольку подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника, подсудимый осознает, как особенность рассмотрения уголовного дела в особом порядке, так и последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, что установлено в судебном заседании. Государственным обвинителем и защитником так же выражено согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства. 

Судом решение принимается в порядке особого судебного производства, поскольку в судебном заседании суд убедился, что основания применения такого порядка соблюдены, обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств, суд считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые; активное способствование расследованию преступления; 

<

данные изъяты>

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом по делу не установлены.

С учетом личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности им содеянного, конкретных обстоятельств дела, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и на условия жизни его семьи, учитывая имущественное положение подсудимого, получения подсудимым заработной платы, 

<

данные изъяты>, суд полагает, что с учетом совокупности вышеизложенных обстоятельств, цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты без применения наказания, связанного с изоляцией ФИО1 от общества, поэтому суд полагает назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, с учетом требований, предусмотренных ст.60 УК РФ с рассрочкой выплаты штрафа равными частями.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Вещественные доказательства: полимерный мешок, с наркотическим средством марихуана массой 43 грамма, с контрольным ватным тампоном и смывами с кистей рук ФИО2, контрольный тампон, желтый полимерный мешок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки, состоящие из выплаты адвокату вознаграждения в судебном заседании в размере 632 рубля 50 копеек, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого ФИО1 не взысканию не подлежат, а должны быть отнесены за счет средств федерального бюджета 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде штрафа в размере 12 000 рублей в доход государства, с рассрочкой выплаты штрафа частями на срок 4 месяца, в размере 3000 рублей ежемесячно. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность в течение шестидесяти дней со дня вступления в законную силу приговора уплатить первую часть штрафа, а последующие части штрафа уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней и отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный мешок, с наркотическим средством марихуана массой 43 грамма, с контрольным ватным тампоном и смывами с кистей рук ФИО2, контрольный тампон, желтый полимерный мешок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» – уничтожить.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату в сумме 632 рубля 50 копеек, освободить, отнести данные издержки за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ( подпись судьи) В.Н. Ануфриев